CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CICLISMO (CBC)

COMISSÃO ELEITORAL

COMISSÃO DE ATLETAS DA CBC / CICLO 2025 - 2028

DESPACHO CAC 004/2025 - HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DO RESULTADO

A Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Ciclismo, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, e com base no regulamento eleitoral aprovado para a eleição da Comissão Nacional de

Atletas da CBC, após a apuração dos votos registrados entre os dias 12 e 15 de maio de 2025,

HOMOLOGA EM DEFINITIVO o resultado do pleito, nos seguintes termos:

A eleição foi realizada de forma eletrônica e segura, com ampla participação dos atletas federados de

todo o país, conforme previsto no cronograma e sistema validados previamente. Foram eleitos(as) para

compor a Comissão de Atletas da CBC no ciclo olímpico e paralímpico de 2025 a 2028 os seguintes

representantes por modalidade, respeitando o critério de paridade de gênero e representatividade:

• Ciclismo de Estrada

Feminino: Tamires Fanny Radatz

Masculino: Igor Teodoro Molina

• Mountain Bike

Feminino: Stefânye Lindolfo da Silva

Masculino: Halysson Henrique Ferreira

• Ciclismo de Pista

Feminino: Ana Paula Casetta

Masculino: Armando Reis da Costa Camargo Filho

• BMX Racing

Feminino: Priscilla Andreia Stevaux Carnaval

Masculino: Pedro Vinicius Santos Medeiros de Queiroz

• BMX Freestyle

Feminino: Eduarda Bordignon

Masculino: Gustavo Batista de Oliveira

• Paraciclismo

Feminino:

- Mariana Garcia

- Amanda Antunes de Paiva

- Victória Maria de Camargo e Barbosa

Masculino:

- Paulo Santana dos Santos

- Rayr Barreto da Cruz

- Johnatan Mineiro Santos

OBSERVAÇÃO SOBRE O CANDIDATO ANDRÉ LUIZ VIANNA

Cumpre registrar que, embora ocupasse o cargo de suplente do Conselho Fiscal da CBC, o candidato

André Luiz Vianna formalizou sua renúncia expressa à suplência antes da realização do pleito, não

havendo qualquer impedimento à sua candidatura. A renúncia foi recebida e acatada pela CBC.

Durante todo o período da votação, André Luiz Vianna participou regularmente da disputa,

estando sua candidatura ativa e visível na plataforma de votação, em conformidade com as regras

do processo eleitoral.

Este despacho será publicado na área exclusiva da eleição “CACBC 2025” no site oficial da

Confederação Brasileira de Ciclismo e comunicado aos interessados por meio eletrônico.

Londrina, 19 de maio de 2025.

Dr. Luciano Hostins

Presidente da Comissão Eleitoral da CBC

José Eriberto Medeiros Rodrigues Filho

Representante da Comissão de Atletas

Dr. Robson Vieira

Representante do Superior Tribunal de Justiça

Desportiva da CBC

Sônia Maria Cardoso

Representante do Conselho de Administração da CBC

Confederação Brasileira de Ciclismo

comissaoeleitoral@cbc.esp.br

mailto:comissaoeleitoral@cbc.esp.br